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湯船区で行われた意見交換会施策提案発表を終えて

松石三重子さんのご指導による
お茶の淹れ方体験

今年も「京都講座」開講
～早稲田大学大学院生 和束で学ぶ～

　早稲田大学大学院「京都講座」が、今年で6回目を迎
えました。
　この講座は、早稲田大学の大学院生が和束町に滞
在してフィールドワークを行い、和束町のまちづくりの
施策提案を行うものです。
　一行は8月24日（日）、早稲田大学大学院の江上能義
教授、北川正恭教授とともに和束町に来られ、6月、7月
に行われた事前講座をもとに立てた仮説、和束茶カ
フェの周辺の活性化（A班）、湯船地区の活性化（B班）
を検証するため、8月29日（金）までの約1週間の間、和
束町でフィールドワークや住民、地元団体との意見交
換などを行われました。
　初日には和束のお茶を知るために、日本茶インストラ
クターの松石三重子さんのご指導により、お茶のおい
しい淹れ方も体験されました。
　最終日には、和束町社会福祉センター大ホールで、住民の皆さんを前に施策提案が行わ
れました。
　施策提案でＡ班は「茶源郷・和束の次のステップへ～交流人口25万人に向けて～」をテー
マとし、和束茶を広く普及させる『茶薦士』認定制度の設立を、Ｂ班は「湯船から和束町の持
続可能な未来を考える」をテーマとし、湯船区に共同店の設置や、ゆぶねマウンテンバイクラ
ンドの魅力向上のための提案を発表されました。
　和束町では今後学生の皆さんの提案をきっかけに、住民の皆さんと協働のまちづくりに一
層取り組んでいきますので、よろしくお願いいたします。
＊施策提案発表の資料は和束町ホームページに掲載しています。

特別会計の平成25年度決算状況をみてみましょう。

平成26年度予算の上半期（平成26年8月29日現在）の執行状況についてお知らせします。

（歳入）予算現額24億790万円　収入済額８億6,180万円　収納率は35.8％

（歳出）

特別会計

平成26年度予算の執行状況について

国 民 健 康 保 険
簡 易 水 道 事 業
後 期 高 齢 者 医 療
介 護 保 険
　保 険 事 業 勘 定
　介護サービス事業勘定
高度情報ネットワーク

合　　計

特別会計 歳　入 歳　出 収支差引額 実質収支額 単年度収支額
（単位：千円）

前年度実質収支額
558,614
245,783
43,822
299,656
297,662
1,994
85,785

1,233,660

517,959
244,854
42,911
297,882
296,577
1,305
84,592

1,188,198

40,655
929
911
1,774
1,085
689
1,193
45,462

40,655
929
911
3,685
1,085
689
1,193
47,373

23,873
1,906
915
3,685
3,358
327
1,149
31,528

16,782
△ 977
△ 4
0

△ 2,273
362
44

15,845

　平成26年度一般会計予算は、当初予算と３回の補正予算を合わせた
８月29日現在の総額は、24億790万円となっています。

　このうち、村税など８月29日までに入ったお金は8億6,180万円で、予算に対する収納
率は35.8％でした。また、各種事業実施のため村から支出されたお金は、5億5,178万円で
予算に対する執行率は22.9％となっています。

　長期に借り入れた資金の９月末
現在高は、一般会計では24億
1,630万円となります。特別会計
を合わせた南山城村全体の借入残
高では、41億5,901万円となりま
す。平成25年９月末と比較した場
合、一般会計の村債現在高は
8,729万円増加しています。また
簡易水道事業特別会計において
は、1億3,200万円の起債残高の減
少となります。

一般会計

特別会計

村債現在高の状況

一 般 会 計
簡易水道事業特別会計
国民健康保険特別会計
　 合 計 　

2,416,302
1,731,605
11,111

4,159,018

会　計　名 借入現在高
（単位：千円）

（単位：千円）

　国民健康保険特別会計など
６特別会計の予算総額は、11
億7,593万円となっていま
す。このうち、収入済額は、3億
5,171万円（収納率29.9％）、
支出済額は2億8,734万円（執
行率24.4%）となっています。

後期高齢者医療特別会計
簡易水道事業特別会計
高度情報ネットワーク特別会計

国民健康保険特別会計

合　　計

会　計　名 予算現額 収入済額 支出済額 収納率（％）執行率（％）

介護保険
特別会計

保険事業勘定
介護サービス事業勘定

498,284
294,490
1,690
47,684
238,617
95,174

1,175,939

183,042
98,132
1,252
9,676
21,623
37,991
351,716

148,590
96,202
151
9,506
16,401
16,497
287,347

36.7 
33.3 
74.1 
20.3 
9.1 
39.9 
29.9 

29.8 
32.7 
8.9 
19.9 
6.9 
17.3 
24.4 

議会費

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

災害復旧費

公債費

予備費

支出済額 5億5,178万円

支出済額

合計
執行率22.9%

執行率47.2%

28.5% 420,170

425,184

347,100

313,445

5,073

144,817

131,051

168,003

37,372

357,489

（単位：千円）

29.1%

20.5%

10.8%

50.6%

19.6%

46.6%

48.2%

14.9%

0.0%

5,000(執行率0.0%)
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予算現額 24億790万円

予算現額予算現額53,205
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平成26年度　集団健康診査のお知らせ 能代市から宇治茶研究の視察団が見えられました。
　今年の集団健診は、11月26日（水）から11月2８日（金）の3日間の午前・午後で村内5会場で行い
ます。
　生活習慣病予防のための特定健診（血液検査や心電図など）と各種がん検診（大腸・胃・胸部・前
立腺・肝炎ウイルス検診の5つ）を同時に実施します。
　40歳から74歳までの方に受けていただく特定健診は健康保険（国保・社会保険・共済など）から
出されている受診券が必要です。年度途中に村の国保に加入された方で、受診券がない場合は保健
福祉課にご連絡ください。国民健康保険以外で保険の扶養に入られている方は、事前に受診券と保
険証のコピーの提出が必要です。
　30歳から40歳、後期高齢者医療の方は、受診券は要りませんが事前申し込みは必要です。

　７月２４日（木）から７月２6日（土）までの３日間の日程で、秋田県能代市の茶農家の方など６名
が視察に見えられました。
　能代市のお茶（檜山茶）は1730年（享保25年）頃に檜山城主の多賀谷峰経が宇治から茶の
実を取り寄せ、自家用茶園を造ったのが始まりとされていますが、現在は30アールほどしか残っ
ておらず、現在も手摘み、手揉みといった製法で製茶を続けられております。
　視察では京都府農林水産センター茶業研究所長から、品質や付加価値向上に向けての取り
組みなどの説明がありました。また、和束で宿泊し、和束の茶農家からお茶の製造に係るノウハ
ウを聞いたり製茶機械など視察され、現在の品種や製法に関心を持ちながらも、昔から品種改
良されずに現在に残っている在来種のお茶や製法に、歴史的にも価値があることを再発見さ
れ、今後の観光資源等まちづくりに活かしていきたいと話されていました。

　9月17日（水）、和束保育園では、出張生演奏
サービス『ルーエ』によるエレクトーンの生演奏会
が行われました。
　子ども達は初めて見る楽器に興味深々で、花火
の音、動物の鳴き声、お化けの音などエレクトーン
から聞こえてくる音に耳を澄ませていました。
　そして、「アナと雪の女王」のテーマ曲やテレビ
でお馴染みの曲が流れると一緒に歌ったり踊った
りと、とても盛り上がりました。
　子どもたちの希望で、アンコール曲も二曲弾いて頂き、「またきてくれる
かな？」と早速次回を楽しみにしている園児の姿も見られ、楽しいひと時
になりました。

　10月31日（金）までに希望される健診の種類と受診会場を保健福祉センターに
お申し込みください。後日、個別に必要な書類・容器を個人通知いたします。
　大腸がん検診の無料クーポン券がお手元に届いている方は、ぜひこの機会に
ご利用下さい。集団健診につきましては健康カレンダーにも記載していますが、ご
不明な点がありましたら保健福祉センターまでお問い合わせください。

※ 胃がん検診につきましては午前中のみの実施とな
ります。
　　なお、野殿・童仙房地区での胸部レントゲンの時
間については後日ご連絡いたします。11月26日㈬

本郷コミュニティセンター

高尾公民館

農業者トレーニングセンター

保健福祉センター

野殿・童仙房地区
　※胸部レントゲンのみ

11月27日㈭

11月28日㈮

午
前
午
後
午
前
午
後
午
前
午
後

会　場日　程

● 特定健診　１,０００円
　（後期高齢者医療の方は無料です）
● 胃がん検診　700円
● 大腸がん検診　300円
● 前立腺がん検診　300円
● 肺がん・結核検診（胸部レントゲン）　無料
　 ※痰の検査をされる場合は500円　
● 肝炎ウイルス検診　200円

お申し込み・お問い合わせ　保健福祉センター　☎９３－０２９４

問合せ先　役場保健福祉課　☎93-0104

費

　用

ご寄附ありがとうございました
「和束町ふるさと応援寄附金基金」へ次のとおりご寄附をいただきました。（平成２６年８月）

氏　名

匿名希望

住　所

京都市

寄附金額

５，０００円

ありがとうございました。
お寄せいただいた寄附金は、和束町のまちづくりのため有効に活用させていただきます

一緒に楽しくうたおう！

お忘れではありませんか？

～音楽鑑賞会　和束保育園～

　平成２６年分の住民税（均等割）が課税されていない方などが対象の「臨時福祉
給付金」と、児童手当を受けている子育て世帯が対象の「子育て世帯臨時特例給付
金」の申請を受け付けています。
　詳しくは、６月に配布しました案内チラシまたは村のホームページをご覧ください。

申請期間 12月26日まで

臨時福祉給付金、子育て世帯臨時特例給付金の申請を受付しています


